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QAYBTA 4LABAAD.os

Xeer-Sharci i. 3 ee 23 May:1985, Canshuurta Wax soo

Saarka. ne

| | MADAXWEYNAHA JDS-

ISAGOO AREAY: Qod.- 69 ee Dastuurka JD.Sy 200.

ISAGOO ARKAY: Sharciga:-Lr. 3 ee 101-78;-:

ISAGOO ARKAY: Sharciga Ib 46 ce 26.981; 7 7

-TSAGOO ARKAY: Sharciga Lr. 5.ee 5.11.686:

ISAGCO AREAY: Shave’ga Lr. 5 ee 1112.68;

‘ISAGOO ARKAY: Sharciga Lr.j12- ee 1.8.66;

ISAGOO TIXGELIVAYY:  Baahida loo ‘gabo Abuuridda

. Canshuurta Wax Soo Saarka; .

ISAGOO DHAGAYSTAY: Golaha ¥Vesiirada;

TYADOQO UU SOO EEDVEY: Vas:urka Wasaaradda

‘ Maalliyacda; aod.

ba WUXUUS00 SAARA

- XeerSSharciga soo socda: |

a - od. lead
| . QEEXID.

hravyadan soo socda ee iu‘ira sharcigan micna-

“hooau waa kulvan seo socday

y

s

a

” Cashuur: Cashiuy.At Waxsco ‘caarka:
Lagu farsameeyay gudaha: wax soosaarka idil ahaan
“ ama qayb aheanbalagu farsameyey. dalkagudihiisa

. 00 ay Ka mid yiniin:hab¥a isu duwidda, isku xirxir-
ka dalo ku cabeynia, casac‘yadeynta, dibu1 buuxin-

ta amahab kasta oo kale;

a Westie:Wasiirka Maaliyadda.

oe Qed. 2Zaad

BADECOOYINKA AY CASHUURTA KU WAAJIBTO™
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1. Cashuur:a waxaa la saarayaa badeecooyinka

Dalka gudahiisa lagu farsameeyey oo ku magacaaban

Ta'peellaha ku lifaaqan.

2. Marka Badeecooyinkaas Dibadda laga keeno

isla tacriifada cashuurta wax soo saarka ee ku maga-

caaban Tabeelaha ayaa la saarayaa waxaanalala qaa-

dayaa cashuurta Furdada-.

3.b) Cashuurta waxaa lagu qaadi doonaa tacrii-

feoyinka badeeco kasta ku hor qoran oo Tabeelahan ku

jirta.

t) Cashuurta Badeecooyinka Dibadda laga kee-

nay waxaa lala qaadayaa cashuurta Furdada, badee-

cooyinka Dalka gudahiisa lagu farsameeyey waxaa la

qaadayaa marka ay ka baxeyso badeecaddu xerada

Warshadda.

Qod. 3aad

QIIMAHA LA CASHUURAYO

Qiimaha Cashuurta lagu qaadayaa wuxuu nogona-

yaa qiimeynia furdadaha ee soo dejinta badeecadda

iyo qiimaha farsameeyuhu ku stiyo Jumladiaha ama

wakiilka Ganacsiga ama cid kasta oo kale. sida ay cad-

deyso Wasaaradda ay khuseyso haddii badeecadda

Dalka gudahiisa lagu farsameeyey-

Qod. 4aad

MAAMULKA

Waaxda Furdenyinka ama Xafiisvadeeda Gobolada

iyo Degmesyinka ayaa ka mas’uul ah Maamulka Ca-

shuurta. Badcecadda Dibadda laga keeno, Waaxda Ca-

chuuraha Beerriga ama Xafiisyadeeda Gobollada iyo

Degmooyinka avaa Mas’uul ka ah Maamulka Cashuur-

ta Badeecadda Daika gudahiisa lagu farsameeyey-
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. oo Qod. saad
1

‘WAAJIBKA XOG SHUNTA \

1. Wasaaradda Warshadaha ama Hey’ad kasta oo

Dawli ah oo-mas’vul ka ah oggolaan:--haha bixinta’ sha-

tiga ama abaabulka Warshad kasta waa inay sdo ogey- -

siisaa Waaxda Cashuuraha Berriga ame Mailsyadeeda

Gobollada ivo Degmooyinka,|mar kasiaoo cggolaasho

ama shaii ia sliyo..oo ku saassen Magaca aofka dgeo-

laashaha ama shatiga la’ slivey, meesha Toogu hagaa-

. . sayo, meesha Warshadda ku tanllc, nocca wax, soo .

saarka iyo wagtiga la filayo wax, s00 saarka- - “|

2. Qof kasia ha ahaado shakchs: ama qaanvuni,

Dawliama Rayid, ee la siiyo" oggolaasho. ‘amashati

muu Ku farsameeyo badeeco, waa ioe |fase Ca-

shuuraha Berriga ama Xaflisyadeeda Gobsilada iyo.

. Dee¢mooyinka si deg deg ah u soo ogeysivea helitaan- .

“ka oggolaashaha ama shatiga, ee ku saabsan halke.

Warshadda lagu dhisi doono, meeshalocgu hagaagayo,

nooc- badeecadda la soosaari doone two divaasia wadq- >

tiga:wax soosaarkala billaatbi doono-' .

_ Marka. uu wax SOO saarka.billaabmo ofkaasi

wpa inua ku soo ogeysiiyaa Waaxda Cashuuraha Ber-.

riga amaXafiisyadeeda Gobollada iyo Degmooyinka j

‘Wit gudaheeda laga. billaabo bilowga wax soo saarka,

-ue-tga dhabta ah ee waxsoo saarka, nooca wax $90

weavka, iskucelceliskawax soo saarka maatmeed) tira:

da Shaqaalahaiyo qiimaha. lagu siiyo Jumladlaha ama -

srakilka Ganacsiga: . . 5

f ee". 7 a

Qod.. 6aad -

' _XUSUUS HAYNO Ce

1. Hey’ad kasta 00 soo saarta badeeeco ay ky waar

“jihto eashuurtani, waa iney haysataa Qoraallo ivo xu

“‘suus hayno sax ah 00"‘muy.jinaya:

b)Alaabta ceyriin ee la 500 qadey. ‘inta ga.

isticmaalay iyo hareaga bakhaarka kujira;
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t) Inta la farsameeyey iyo inta farsamacdeeda

dhiman tahay;

j) Inta la gaday iyo haraaga bakhaarka ku jira;

x) Kharajka iyo Dakhliga;

kh) Cashuurta ku waajibtay iyo tan la bixiyey.

Qod. aad

QAANSHEEG

Gadidda Badeeco kasta oo lagu farsameeyey Dal-
ka gudahiisa oo ay Cashuuri ku waajibto. cashuur  bi-
xiye kasta waxaa waajib ku ah inuu sameeyo Qaan-
Sneed kuna kaia muujiyo cashuurta waajibtay tyo si-
cirka.

Qod. 8aad

BIXINTA CASHUURTA

Cashuurta ku waajibtay badeecooyinka Gudeha

lagu farsameeyey waa in la bixiyaa bil kasta Tobarka

beri ee u horreeya Gudahooda

_

Bishaxigta.

Qod. Yaad

CADDEYMO

Cashuur bixiyuhu waa inuu keenaa caddeyn muu-

jineysa tirada badeecadda laga soo raray bishit hove,

inta badeeco la farsameeyey bisha, inta la gadav ‘vo

haraaga bakhaarka kujira, ayna la socoto sicirka ‘vo

wixil warar ee kael oo ay Waaxdu u baahato isla mar-

kaasnabixivaa Cashuurta ku waajibtay-

Qod. 10aad
HUBINTA CASHUURTA

i. Waaxda Cashutraha 2>.70:¢a ama Xafiisyad2e-

da Gobollada iyo Degrr-ovin¥a waa inay hubiyaan ca-

ehiirta la hixinaavo haddii:
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b) Caddeynta lagu keenin WaGilge& u go'an ama-

-aanay dhammeystrneyn sida waafagsan | “Qe-

dobka 9aad.

- t) jAan la haynin Qoraallo iyo Xusuus .hayne

ama kuwala haya aanay dhammeystirne)yn sic

da lagu sheegay Qodcooka:éaad.

2: Waaxda Cashuurana. Berriga ama Xafiisyadee

Ta Gobsiiada iyo Degmooyinka waa mey hey’adda ama.

qofka ogeysiiyaan hubinta iyo wdxa lagu saleeyey,

3. Cashuurta la hubiyey waa in la. bixiyaa, haddii—

aaney hey’addu ama gofka wax daowo an ka keenin

bil gudaheeda. lagapillaabp |TMmaalina ogeysiiska la

gaarsiiyey-
fee2 oo |
a Qod- llaad

_ DACWADAHA

.“b) Cashuur bixiyuhu. xa buu. u. leeyahay inuu:

_ ka dacwoodo hubinta ay kusameysay Waaxda Cashuu--

raha Berriga ama Kaliisyadeeda. Gobollada iyo Deg-—

meoyinka sida waalagsan Qod- 1daad ama Cashuur :

saaridda twaafagsan Qod. 2aad. ©

t+) Dacwooyinka lagu sheegay Xarafka’ kore ee

(bo) waxaa lagu dhaqayaa isla. habka iyo: ni- -

daamka ku goran sharciga Cashuuraha toosan

KeerNo. 5 ee 5.11.1966..

, 2) Dacwooyinka ku saabsan CAshuuraha ay urue

r riyaan Waaxda Furdooyinka iyo Xafiisyadeeda Gobol-

lada:iyo Degrmooyinka ee lagu: qaaday sharcigan .wa- —

xaa‘lagu dhagayaa si waafagsan xXeerka-Furdooyinka.

Qod aad

 

1.  WaaxdaCashauraba"Berriga ama’‘Xafiisyada .

inliyoDegmooyinka: si ay u hubiyaan.cashuur-

ta qof kasta ku waajibtay, waxay awood u Jeeyihiin: -

8
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by “nay weyaristaan qotka inuu ku keen. waqe

sOAn siwaan xisaaioeed Kasia. Xisaap <irka

whiasuuivadda, iyo dokumenti kasta oo xate ee

loo arko lagama maarmaan;

t) nay ke codsadaan deybaha Tlaalinta Cashrur

raha Booliska ama Shaqaalaha Waaxdaba

wu. sed iermeeraan rug kasta oo lagama

lcuutniaan u ah hubinta cashuurta waajibtay.

2. Waarsva Cashuuraha Berriga ama Xafiis;yadco-

da Goboisua yo Legmooyinka waa inay ku’ samee-
yaan nooc kasta oo kormeer ah rugia Warshadda s: ay
u hubiyaaun bavsami u fulinta sharcigan.

Qod. l3aad

ib: Aiuh LAAANTA CASHUURTA.

iiaddi: .s:.a Cashuurta lagu leeyahay bixin waayo
cashutivk <u Wwaajypiay ama bixin waayo ka hor maa-
linka ugu Ganideysa waqtiga cashuur bixinta ee ku xu-
san qodowa vaacd wuxuumuteysanayaa “Inuu_ Dixiyo |
cashuurta ‘ve Ganaax dhan 10%, cashuurta aan la bi-
SM bi i. a cune geyb ka mid ah bisha ee muddada

‘ riyaan WaaXxde. Purdooyinka iyo Xafiisyadeeda Gobol-
~ eashuur sermuti Canhday ama inuu bixiyo ugu yaraan
Sh.So- 1-000/ =

~

Qod. 14aad

LACAGCELIN
‘1. Qotka Cashuur bixiyaha ah codsi buu u_ soo

sameysan karaa Waaxda ay Khuseyso muddadalagu
sheegay aodobza i7aadoo ah lacag celinta.cashuuria
lagu baxshay.

-b) Khalad ahaan;

t) Arvin la xiriirta badeecadda cashuurtu ku waa:
jibta, ce Dibadda laga keenay amalagu_ far-

. Sameeyey Dalka gudahiisa kaddibna loo dhoo-
i fiyey Dibadda, furdaduna ay -hubisay ama xa-

qiijisay- -

“a
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6. Badd Waaxea ay khuseysaa ku Qanacdo if

codsacunu xag u jeeyahay lacag celinta, waa inay

-nariaa iacag celinta cashuurta laga qaaday badee™

cudaas.-

, Qod l5aad

DAMBIYADA

1. Cashwar bixiye kasta oo fulin waaya awaa-

miirta ku susan Qodobbada5, 6. 7 iyo 9 wuxuu galayaa

dambi, wazeans ku waejoayaa Ganaax aan ka yareyn

Sh.Se. 3.9U/= kana badaeyn Sh,So- 12.000/=-

9. Cashuur bxiye kasta co isku  daya inuu ca-

shuutia «Wa Daxsade warbixin been ah ama keent.

waays xicauh cen ama keena xisaab celin been ah

ama haysia cliwaano been ah ama satoab kasta oo kale,.

wunitu gele,aa Camb. Wwaxeana waajib ku ah Ganaax

aan ka yareyn laba jeer kana badneyn 12 jeer ee Car

shuurta ean Ja bixin.

3. Dambiyada Xeerkan waxaa lagu dhaqayaa

Sharciga No. 12 ee 1.8.1969.

Qod. 1 aad

KHASAB KU URUURINTA

Khasab ku uruurinta cashuurtan iyo Ganaaxya-

deeda waxaa lagu dhaqayaa Xeerka No. 5 ee 5.11.1966.

Qod. lvaad

GUBASHADA XUQUUQDA TyO AWOODAHA

1. Gubashada iyo Alwoodaha ku saabsan uruurin-

ta Cashuurta ku waaiibtay badeecooyinka Dibadda la-

ga keenay waxaa lagu dhagayaa shuruucda Furdeo-

yinka.
9. Awoodda Waaxda Cashuuraha Berriga ee ku

saabsan Cashuurtan ‘yo Ganaaxa waxay ku gubaney-

saa shan Sano lage billaabo Taariikhda Cashuurta iyo

Ganaaxa ay waajibeen.
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"3. Sidaas oo kale. Xaqa uu ku ieeyanay Uasiuwur-

bixiyuhu inuu ku doodo lacag celin wuxuu gubanayaa

kaddib isla muddada lagu sheegay qay'oia (2) ee Qo

dobkan.

Qod. l18aad

BURRIN SHARCI

Waxaala buriyey Qodobka 24 iyo 25 ee Lifaaga «A»

Sharcj No. 3 ee 10-1-78 kuna saabsan Cashuurta wax

soosaarka iyo Lifaagqa «By» ee Xeer Sharc: No. 45 ee

26-7.81 xubinta ku saabsan Sigaarka iyo Tarraqa, Qo-
dobka 25, 26, 27 iyo 28 ee Sharciga No. 5 es 11.12.56 iyo
Sharci kasta ee kan ka soo horjeeda ama aan :.a socon
karin.

Qod. 19aad

DHAQAN GELINTA

Xeer Sharcigan 'wuxuu dhaqan galayaa maalinta
uu’saxiixo Madaxweynaha J-D-S., waana in leo gudbi-
yo Golaha Shacbiga si uu Sharci ugu rogo.

Mugqdisho, 23 May 1985

MADAXWEYNAHAJ-DS.
(S/Gaas Maxamed Siyaad Barre)
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CASHUURTA WAX SOO SAARKA

LIFAAQA «A»

BADEECADDA BOQOLAYDA

1. Nacnaca, Xanjada iyo wixii la mid ah 15%

92. Cabitaanka Miiran, Malmalaadada ivm. 15%

3. Shogiced, Xalwo lwm. 15%

4. “Liguovie .yo cabitaanka kale ee macaan 12%

5. Fruita Sciroppata iyo dhecaanka Frutada la >

maceeyay
10%

6. Keega, Buskudka iyo wixii la nooca 5.90

7. Waxyaavaha kale ee Sonkori ku darsan tahay 10%

8. Tarraq
89%

9. Sigaar
100%

iO. Sh:.arapou, Saabuun iyo Saliidda Timaha 20%

i>. Sonkor
60%

19. B! aha Macdanta leh 10%

18. Khamri
80%

14. Aalkeolka saafiga ah 100%

15. Yaano iyo Khal 10%

«¢. Alaabia Dhismaha 15%

17. Macaarka Farsamaysan iyo Alaabta laga

sareeyo 15%

18. Revafuun 20%

19. Tshuumyada iyo wixii la nooc ah 15%

90. Meacvun 10%

21. Dhar 5%

22. Filth 5%

23. Kevaiun 5%

94. Saliid 5%

25. Baasta 5%

28. Caano iyo Caanaha wixii ka soo baxa 5%

27. Kartuun, Caag iyo wixii la nooc ah 5%

©. Qalabka Guryaha iyo Xaflisyada 5%

90. Qalabka Dayactirka 5%

af. A’nathooyinka kale ee lagu Farsameeyo Dal-

ka. si gaar ah Joo cayimin 5%
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Dy CREE No. 3 on 23 Mav 1985. Excise Tax Au.
THE PRESIDENT OF THE SDR.

HAVING SEEN: Article 69 of the Constitution of ihe

. S-D.R;

-HAVING SEEN: Law No. 5 of she 10-41-1578)

‘HAVING SEEN: Law No. 46 of 26.9.1981

HAVING SEEN: Law No. 5 of 11.12.1968;

HAVING SEEN: Law No. 5 of 5-11-19€6;

“HAVING SEEN: Law No. 12 of 1.8.196¢;

.C€ONSIDERING: The necess'ty to escablis’ 220 ur ese

' tax Act;

ON THE PROPOSAL: Of the Minister of Finance;

HAVING HEARD: The Council of Munisters.

PROMULGATES

the following Law:

Article 1

DEFINITIONS

In this Act the following means:
‘fax: Excise Tax levied *y this Ac':
Manufactured locally: Production cack. vhs a.

ly or partly in Somalia including assetag oro-
cess, packing, bottling, canning, refilling or che
other process;

Minister: The Minister of Finance.

, Article 2

CHARGEABLE GOOVS

1) Tax shall be charged om ccods mamnu<actured
locally mentioned in schedule below.

2) ?‘When sueh goods are immorted “he opme rate
of excise tax mentioned in the schesvle beiumwshall pe
soataabhnN
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3) a) Tax shall be levied according ic che Tate

mentioned against each commocity aa whe schedule

below.

b) Tax shall be collected on imports when goods

are cleared for customs purposes and on goods

manufactured locally at time such commodity

is leving factory premises.

Article 3

TAXABLE VALUE

The price on which tax shall be levied is the cus

toms valuation to iraports and pric charged by manu-

facturer to the wholesaler or agent cr any other per-

son as specified by Min'stry ccacemned in case of goods

manufactured locally.

Article 4

ADMINISTRATION

The Director Customs andh's staff shail he respon:

sible tor the administration of is Tax on imports and

Director Inlanc Revenue Denarimen’ and his staif

chall be rasponsihle for the adrunisve“ion of Sax on

locally manufactured goods.

Article 5

OBLIGATION TO PROVIDE INFORMATION

1) The Ministry of Industry or any other govern-

mental unit responsible for approving ow issuing Heen-

ces for establishment of any industry sratl inferm the

Inland Revenue Department wherever a narproval is

given or licence is issued, about the name of the per-

son to whom approvalor licence is siven, his address;

location of factory. type of product and xpected date

of production.

2) Every person physical or juridical te whom an

anproval or licence to manufacture anv commodity 1s

given, shall inform the Inland Revenue Department im-
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mediately on receipt of the approval or licence, about

the place where factory will be established, ais adaress,

type of product to be manufactured and the approxi

mate date when production will start.

3) When production starts such person has to no-

tify the inland Revenue Department within a monch

from date production commences, of the exact dace of

production, type of product, average dauy producucn,

numberof shifts: number of employees and sales pr-ce

of his product to wholesaler or agent-

Article 6

RESERDS

1) Every person producing a coramodiy subject

to tax shall keep accurate and up to date recoras sho-

wing:

a) Raw materials purchased, quanity

med and balance in store.

b) Quantity produced and semi produced

c) Quantity sold and baiance ‘in s.ore.

d) Expenditure and revenue.
e) Tax due and tax paid.

Article 7

INVOICE

On sale of any commodity produced focally subiecs

to tax, every taxable person shall issue an invoice and

shall show tax payable under this Law separate from

price.

Cons

Article 8

PAYMENT OF TAX

Tax due on commodities manufac'ured iocally
shall be paid by taxable gerson every month wenthe
first ten days of the following month.

Article 9

RETURNS
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A return shali be made by the taxable person with

ihe payment of tax showing quantity of goods carried

forward from last month, quantity produced during

the month, quantity sold and quantity in scores in ad-

dition to price and any other information asked for by

the Inland Revenue Department.

Article 10

ASSESSMENT OF TAX

1) The Inland Revenue Department shall assess

ihe tax payable if:
a) return is not filed in time or it 4s not com-

plete according to article 9.

b) Records are not kept or the records kept

are not complete as specified in article 6.

3) The Inland Revenue Department shall notify

the enterprice concerned with the assessment and the

basis on which it is made.

3) The tax assessed shall be payable if taxable

person did not appeal within a month from date on

which assessment is received.

Article 11

APPEALS

1) a) The taxpayer has the right to appeal agai

nst made by Inland Revenue Department according to

article 10 or tax levied according to article 2.

'b) Appeals under (a) above shall be made and

dealt with in same manner and procedure

specified in Body of Laws No. 5 of 5.11.66.

2) Appeals against tax collected by customs De-

partment under this Law shall be made and dealt with

in accordance «with provisicns of Customs Law.

Article 12

EXAMINATION OF RECORDS

1) The Inland Revenue Department may for as-

certaining the tax liability of any taxable person:
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a) Order the person to bring for examination ac

such time and place as the Department may

specify any book of accounts, balance sheets

or any other document or record ‘A hich the

Department considers necessary-

b) Ask the fiscal police or the staff of the Depart-

ment to inspect any business premises and

examine any record they deem necessary for

ascertainment of tax liability.

9) The Inland Revenue Department shaii make

any sort of supervisicn in factory premises to ensure

proper execution of this law.

Article 13

FAILURE TO PAY TAX

Where a taxable person fails to pay the tax due on

or before the last day on which it is payable unnder

article 8 he shall be liable tc pay in addition to the tax

a penaliy of 10% of che unpaid tax every month or

part of the month of the period of delay of payment

with a minumum of 1,000/ shs.

Article 14

REFUNDOF TAX

1) A taxable person may make an application to

the Department concerned within the prescribed pe-

riod in article 17 for refund of tax paid:

a) Inerror

'o) In respect of taxable goods imported or ma-

nufactured in Somalia and subsequently ex-

ported under Customscontrol.

2) Where the Department cocerned is satisfied

that the applicant is entitled to a refund it shall order

the refund of the tax due on such goods.

Article 15

OFFENCES
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1) Any taxabie person wno fails to comply with

the provisions of articles 5, 6, 7 and 9 shall commit an

offence and shall be liable to a fine not less than 3,000

and not exceeding 12,000.

2} Any taxable person who attempts to evade the

tax through given false information or submitting no

return or false return, keeping false books or any other

cause shall commit an offence and shall be liable to a

fine not less than twice and not more than twelve ti-

mes the amount of unpaid tax. ”

3) Offences under this Act shall be governed by

Law No. 12 of 1.81966. .

Article 16

ENFORCEMENT OF COLLECTION

Enforcement of collection of tax and related fines

shall be governed by law No. 5 of 5.11-1966.

Aticle 17

STATUTE LIMITATION

1) The statute limitation for collection of tax un-
der this act on goods imported shall be governed by
the provisions of customs Law.

2) The right of the Inland Revenue Department
to take ‘arding collection of tax and °
shall lapse after five y2ars from date that tax and fine
become due.

3) Likewise the right of the taxable person to
claim refund shall lapse after the same period in para-
graph (2) of this article.

Article 18

AEROGATION

Articles number 24 and 25 of Schedule «A» of Law

No. 3 of 10.1.78 dealing with excise tax, Schedule «<B>
of Law No. 46 of 26.7.81 which relates to tax on cigrat-
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tes and matches,articles 95, 26, 27» and 28 of Law No-

5 of 11.12-1968 and any other Law which cOoDsradlcts

with this law are abrogated.

Article 19

COMMENCEMENT

This law shall come into force on the day signed

‘Sythe President and shall be published in the Official

Bulletin. It shall be submitted to the Naiionai Assem-

bly for approval.

Mogadishu, 23 May 1985

— PRESIDENT OF THAT SDR.

Mohamed Siad earre
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EXCISE TAX

SCHDULA «A»

GOODS PERCENTAGE

Caramels, Boiled Sweets. Chewing Gum and.

the Like
Syruns for beverages, Jams, Marmalades and

the Like
Choclolate, Candied Fruits, Halva and the

Like
Svrvos and other sweetened Beverages
Fruizs in Syrup and sweetened Fruit Juice
«Penetooni», Cakes and Pastries. Biscuits

and other timilar sweetened Products

Other Prcducts containing added Sugar

Matches

Cigarettes

Sh-mnoo, Soap and Hair Oil
. Sugar

. Wraral Water

. Alehniie Reverages

. Pure Alchol -

. Toratoes and Khal

'6. Construction Matrials
. Loathor and Matrials made of Leather

. Porfirmes

. Foam Ete

. Home Utensils

. Claths
. Meat
. Fish

. Edible Oil
5. Pasta

. Milka and its by-products

. Carton, Plastic and the like
. Worniture

. Snare Parts

). Other Products Manufactured Locally
not Soecifically mentioned

15%

‘15%

15%
12%:
10%

“5%
10%
80%
100%
20%
60%

* 10%
80%
100%
10%
15%

15%
20%

' 15%
10%
5%
5%
5%«

5%
5%
5%
5%
5%

and
5%
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XEER MADAXWEYNAHA JDS, L- 20 ee 25 Maajo 1985

Billad Maar oo Waddaninimo ah lagu ma@amuusay

Jaalleyaasha Dhamme Muxyadiin Axmed Cabdi.

' X/le Ismaaciil Xuseen Haaruun iyo S/A Axmed

Faarax Abyan.

MADAXWEYNAHA JDS

MARKUU ARKAY: Qod. 82aad ee Dastuurka JDS;

MARKUU ARKAY: Sharciga Lam. 65 ee 19ka O%L0o

bar 1970;

MARKUU TIXGELIYEY: Codsiga Taliyaha Ciidanka

Booliska S/Gaas Aadan Cabdi Duca@ale;

MARKUU TIXGELIYEY: Geesinimadii dhabia ahayd

ee ay muujiyeen muddadii lagu jirey Hawlgalkii

ciribtirka Qurmistii isku dayday inay soo galaan

Buuraleyda Gobolka Wagqooyi Galbeed;

MARKUU TIXGELIYEY: Inay lagama maarmaan

tahay in dadka ku shaqeeyey Waddaninimo, Geesi-

nimo naftoodana khatar geliyey iyagoo isla mu~

kaana si karti dheeraad ah leh uga soo baxcea dad

weynihii ay waajibaadkaas 'wada fulinayeen 00

galay dab iyo holac aad u kulul. Jaalle Dhamme

Muxyadiin Axmed Cabdi, X/le Ismaaciil Xuseen

Haaruun iyo S/A Axmed Faarax Abyan ia guddoc-

nsiiyo aqoonsiga ay ka mudanyibiin Ummaddooda:

MARKUU TIXGELIYEY: Talada Guddiga A’oaalma-

rinta M.J-D.

WUXUU SOO SAARAY

Xeerka soo socda:
QODOBKA KELIYA

Waxaa lagu m@amuusay BILLAD MAAR AH EE

WADDANINIMO, Jaalleyaasha Dhamme Muxyadiin

Axmed Cabdi, X/le Ismaaciil Xuseen Haaruuniyo 5/%

Axmed Faarax Abyan oo ka tirsan Ciidanka Booliska

Soomaaliyeed.

Yeerkan wuxuu dhaqangalayaa markuu Madax-

aveynaha J-D-S. soo Saxlixo-

Muadisho. 25 May 1985
MADAXWEYNAHA JDS

CUManae Maavamad Sivaad Rarre
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XEER MADAXWEYNAHA IDS, L- 21 ee 25 Maajo 1985.

‘Billad Qaiin Waddaninimo ah oo lagu maamuusay”

Jaalleyaasha Duuiiye Sare Maxamuud Xaaji Cilmi

«Xaaji Dhagax»iyo Sucaado Maxamed Sheekh.-

. MADAXWEYNAHA JDS

MARKUU ARKAY:. Qod. 82aad ee Dastuurka Js;

~MARKUU ARKAY: ‘Sharciga Lam. 65aad" ee 19ka_ Ok-

va
ta

ty
es
t
a
h
t
e
e
r
s

sy
ed
a
g
e

tcobar 1979 ee Abaalmarinta;

MARKINT TIXGELIVEY: Qoraallada iyo |Warbixinta3

_ Wasiirka Waaasradda GaadiidkaCirka iyo Dhulka;..

-MARKUN TIXCETIVEY: Sida Waddaninimada: Ka-

- caanimada, Gees‘nime iyo Biseyl siyaasadeed ay

muujiyeen intii uu socday Afduubkii Diyaaradda

ay wadeen B.cha Nofembex24dii 1984, ilaa 28:11.84, .

Jaaile Duulive Sare Maxemuud Xaaji Cilmi'«Xaay .

hagax» tyo Sucaado Maxamed Sheekh;

" MARKUU TIXGELIVEY: Inay lagama maarmaan
tahay in dadka ku shaqeeyey niyad sami. Wadda-.

ninimo, Kacaanimo, Geesinimo tyo: iyagoo si hagar.,

laaanta ah u soo gutey waajibaadkii ka saaraa la...

- . guddoonsiivo agconsiga ay ka mudanyihiin Um--

“ maddooda,;leogana reebo raad wax ku ool ah;

‘ MARKUU TIXGELTYEY: Talada:Guddiga- Abaalma-

3g

c
a
n
a

Pinta MIDS.

, : WUXUU $00.SAARAY.

a EERKA Soo.SOCDA:

| gopoBKAKELIYA Fe

* a Waxaa lagu maamuusay.BILLADQALIN AHOO.

WADDANINIMO Jaalle.Duuliye Sare Maxamuud. Xaa-

fi Cilmi iyo Sucaado Maxamed Sheekh 00 ka tirsan

Shirkadda Somali Airlines.

Xeerkan wuxuw dhagangalayaa. ‘markuu. Madax- oo

 weynaha JDS scosaxiixo: oe L

Muqdisho. 25 May 1985 © ~Yy | oa,

. : “MADAXWEYNAHAJDS

-$/GaasMaxamed Siyaad Barre | ©
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XEER MADAXWEYNAHAJD, L. 22 ee 25 Iuaajo 1985:

Billad Maar ah oo Waddaninimo co Qe Renu

say Jaalleyaasha Cah Maxamed Nuse NS&3ia Cab

di Isaag Cali NSStaiyo Injineerka Mio Aw Yuu

suf.

 

MADAXWEYNAHAJDS

MARKUU ARKAY: Qod. 32aad ee Dasiuursa JDS;

MARKUU ARKAY: Sharciga Lam. 65aad ee i9ka Ox-

toobar 1970;

MARKUU TIXGELIY2Y: Qoraaliada iyo Vvarbixinta

Wasiirka Wasaaradda Gaadiidka Cirka ivo Dhul-

ka;

MARKUU TIXGELIYEY: Sida Waddaninimeja, Gee-

sinimada uga qayb qaateen intii uu socdeay Afduu-

bkii Diyaaradda ay ka shaqaynayeea 2 sti No-

fember 24dii ilaa 28111984. Jaalle Cat 1 axamed

Nuur NSSta, Jaalle Cabdi Tsaaq Cali NSo:a ivo in

jineer Nuur Aw Yuusuf;

MARKUU TIXGELIYEY: Inay lagamemaarmaan ta-

hay in dadka ku shaqeeyay Waddaninimo ivo Gee-

sinimo, kana gayb caatay difaaca daika iyasoo

muujiyey niyadsam: leoga reebo raad wvex ku ool

ah;
MARKUU TIXGEDIVEY: Talada Guddiga A'tbaalma-

rinta MJDS.

WUXUU SOO SAARAY

Xeerka sco socda:
QONDOR KALIKA

Waxaa lagu maam-av BILLAD M AAR VWADDA-

NINIMO AH Jaalleyaashe Cali Maxamec: Nuur NSSta.

Cabdi Isaag Cali NSSte ‘vo Injineer Nuur Aw Vuusuf

oo katirsan Sharikadda “onmaali Airlines.

Xeerkan wuxuu dhecangalayaa markuu Medax-

weynaha JDS soo saxiixo.

Muadisho, 25 Mav 1985
MADAXWEYNAHA JDS

3/Gaas Maxamed Sifaad Barre
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XEER|MADAXWEYNAHA JDS, LL. 23 ee 30 Maajo 1985. --

_ Akaderaivyana Sare’ ee Sttraateejiyada: oayid Maza

med Cabdulle Xasan.

MADAXWEYNAHA IDS | oy
4

MARKUU ARKAY: _Dastuurka JDS;

‘MARKUU ARICAY: ‘Shareiga 68 Abriil 1960 L 15Saad :
Dhimaha XDS;: ° ,

MARKUU- ARKAY: | Qod- Saad Shareiga’ttirsigiisu ya-

_ hay 6 ee soo baxay 31.12.1969; ho

: MARKUU DHAGEYSTAY: Talo sco. jeedinta ‘Goldha |

Wasiirada!Jamhuurtyadda Dimogaraadiga Soom a~

". liya; ; fe

_ | ISAGOO TIXGELIYEY: Ufeedada iyo Himilada Ka-
caanka 2ika Oktoobar oo ku salaysan in .aqoontu

_tahay furana Horumarka Mujtamac kasta-

' ISAGCO TIXGELIVEY: ‘Abmiyadda wayn ee sare u

‘qaadidda tabta ‘tababarrada. Ciidanka iyoguulinii —

laga gaaray jiritaanka Kulliyadda|Ciidanka Lugta —

‘ee Jaalie Siyaad iyo AbbaanduulkaAxmed Gurey;

ISAGOO TEX.(GELIVEY: Soo: jeedinta ‘Wasiirka | Wa-. - os

. saaradda Gaashaandhigga Jamhuuriyadda Dimo-

qaraadiga Soomaaliya. oe

‘WUXUU: XEERIYEY:.  ¢ |

- Qod. laad— .

“ Inla abuuro Akadeemi Sare oo lagu barto Istaraa-

teejiyada: Dhaqaalaha, |Siyaasadda, Bulshada, Caska-.

riga iya- Dublumaasiyada-

Waxaa Akadeemiga- lagu’ magacaabay “AKADEE-

| MIGA SARE EEeeHdlYADA SAYID MAXA- °

' MED CABDULLE XASAN> —. 7
Akadeemigu wuxuu ka kooban: yahaly Z “Kullya:

_. dood: | |

pb) Kulliyadda Sare ee. Istaraateejiyada Difaaca
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iyo Nabadgelyacda Qavanka, waxaand wax ku

paranaya Mas’uuliyiinta sare © Qaranka iyo

saraakiisha sare ee Ciidamada Qalabka Sida

Jamhuuriyadda Dimogoraadiga Sooniaaliya.

t) Kulliyadda sare ee Istaraateejiyada Dagaalka,

waxaana wax ku ‘oaranaya saraakiisha sare ee

Ciidamada Qalabka Sida Jamhuuriyadda Di-

moqaraadiga Soomaaliya.

Qod. 2aad

Xarunta Akadeemiga waxay nogonaysaa magaalo

Madaxda Jamhuuriyadda Dimogaraadiga Soomaaliya.

Qod. 3aad

Heerka Waxbarasho ee Akadeemigu wuxuu noqo-

neayae heer Akademiyeedka Caalamiga ah iyo kuwa la

midka ah ee ka jira Adduunka.

Qod. 4aad

Maamutka Akadeemigu ‘wuxuu hoos imaanayaa

Wasiirka Wasaaradda Gaashaandhigga Jamhuuriyad-

da Dimogaraadiga Soomaaltya-

Qod. 5aad

Habka meamulka Akademiga, qaabkiisa dhismo.

waxbarasho wuxuu ku soo baxayaa Xeer hoosaadka

ay soo diyaaiso Wasaaradda Gaashaandhigga Jam-

huuriyadda Dimogaraadiga Soomaaliya-.

Qod. 6aad

Macalliraiinta wax ka dhigeysa Akadeemiga ‘wa

xay nogonavaan mas’uuliyiinta sare ee Qaranka iyo

aqoon vahanno sare x laga soo xulay Hay’adaha kala

duwan ec Dawladda iyo Ciidamada Qalabka Sida.

Qod. 7aad

Wasaaracda Gaashaandhigga rwaxay kala imaan.

kartaa Daika Dibadiisa Khubaro iyo macallimiin wax

ka dhiga Akadeemiga haddii loo baahdo.

~
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Qod. 8aad

Xeerkan wuxuu dhagan galayaa 30ka May 1985.

Mugdisho, 30 May 1985

MADAXWEYNAHA JDS

S/Gaas Maxamed Siyaad Barre
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SOCIETA’ INCREMENTO PRODOTTI AGRICOLI—
S.LP.A— S$.P.A-—

Saldhigga: Shalambot.- Ra’asumaal: Sh.So. 8.112.000.-

OGEYSIIS ISU YEERID SHIR CAADI AH

Saamileyda Shirkadda waxaa la isugu yeerayaa
Shir Caadi ah oo lagu qaban doono Muqdisho, Xarunta
Shirkadda Somalifruit, saacadda 10ka subaxnimo, maa-
linta 22ka Juun 1985, haddii loo baahdo, mar labaad,
maalinta 23ka Juun 1985 isla saacadda iyo meesha kor
ku xusan, si go’aan looga gaaro arrimaha soo socda:

AJENDADA SHIRKADA

1) Warbixinta Guddiga Maamulka iyo Guddiga
Baarista.

2) Miisaaniyadda iyo Xisaabta Faa’iidada iyo
Khasaaraha oo la xiray 3lka Disember 1984
iyo go’aanadala xiriira.

3) Wax alla waxii falanqeys u baahdo.
Waxaa xaq u leh in ay shirka ka soo qayb galaan

saamileyda ku goran Buugga Shirkadleyda oona soo
dhigaan saamiyadooda, ilaa shan maalmood ka hor
maalinta shirka la qaban doono. xarunta shirkadda.

L. 146
GUDDIGA MAAMULKA
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SOCIETA INCREMENTO PRODOTTI AGRICOLI —

S.1LP.A—

Societa’ per Azioni —Sede: Shalambot.- Capitale Socia-

le interamento versato: Sh-So. 8.112.000.—

AVVISO DI CONVOCAZIONE DI ASSEMBLEA ORDI-

NARIA

I signori azionisti sono convocati in assemblea or-

dinaria presso la sede sociale della Somalfruit, in Mo-

gadisciv, per il giorno 22 Giugno 1985 alle ore 10, in pri-

ma convocazione ed occorrendoil giorno 23.6.1985 alla

stessa ora e luggo in seconda convocazione per delibe-

rare sul seguente:

ORDINE DEL GIORNO

1) Relazione del Consiglio e del Collegio Sinda-
cale.

2) Bilancio e Conto Perdite e Profitti al 31 Di

cemre 1984 e deliberazioni relative.

3) Varie ed eventual.
Possono intervenire all’ Assemblea_ gli azionisti

iscritti nel libro soci e che abbiano depositato deposi-
tato le loro azioni, almeno cinque giorni prima dalla
data dell’ Assemblea, presso la sede sociale.

L. 146

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
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HORSEED — §P.A. —

Saldhigga: Muqdisho — Ra’asumaal: Sh-So. 1-000.000,-

OGEYSIIS ISU YEERID SHIR CAADI AH

Saamileyda Shirkadda Horseed— S.P-A. —- waxaa
la isugu yeearyaa shir caadi ah oo lagu qaban doono
Mudgdisho, Xarunta Shirkadda, maalinta 22 Juun 1985,
saacadda 9ka subaxnimo, haddii loo baahdo, mar la-
baad maalinta 23ka Juun 1985, isla saacadda iyo mee-
sha kor ku xusan, si looga doodo go’aanna loo gaaro
arrimaha soo socda.

AJENDAHA SHIRKA

1) Warbixinta Guddiga Maamulka iyo Guddiga
Baarista.

2) Miisaanivyadda iyo Xisaabta Faaiidada iyo
Khasaaraha la xiray 31.12.1984 iyo go’aanada la xirii-
ra.

3) Wax alia waxii falangeyb u baahdo.
Waxaa xaq u leh in ay shirka ka qayb galaan saa-

mileyda ku qoran Buugga Shrikadleyda, oo na soo dhi-
gaan saamiyadooda xarunta shirkadda, ilaa shan
maalmood ka hor maalinta la qaban doono shirka.

GUDDIGA MAAMULKA

L. 147

~
>
»
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HORSEED — S.-P.A. —

Sede Sociale: Mogadiscio — Capitale Sh.So. 1-000.000,-

AVVISO DI CONVOCAZIONE ASSMBLEA

ORDINARIA

I signori azionisti della Societa HORSEED — S.P.A.
— sono convocati in Assemblea ordinaria per il giorno
22 Giugno 1985 alle ore 9, ed occorrendo peril 23.6.1985,
in seconda convocazione, alla stessa ora e luogo, per
discutere e deliberare sul seguente. ;

ORDINE DEL GIORNO

1) Relazione del Consiglio di AmmistraZione e
Raporto del Collegio Sindacale.

2) Bilancio e Conto Perdite and Perditti chiusi al
31.12.1984 e deliberazioni relative.

Possono intervenire all’ assemblea gli azionisti
iscritti nel libro soci che abbino depositato le loro
azioni presso la sede sciale, almeno cinque giornj pri-
ma della data della Assemblea.

IL CONSIGLIO DI AMINISTRAZIONE
L. 147
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GODIR SPORT — S.P.A:

Saldhigga: Muqdisho — Ra’asumaal: Sh-So. 6.000.000.-

OGEYSIIS ISU YEERID SHIR CAADI AH

Saamileyda shirkadda Godir Sport — S-P.A. — wa-

xaa la isugu yeerayaa shir caadi ah oo lagu qaban

doono xarunta shirkadda Muqdisho, maalinta 27ka

Juun 1985, saacadda 4ta galabnimo haddii loo baahdo

24ka Luulyo 1985 fadhiga labaad, isla saacadda iyo

meesha kor ku xusann si looga doodo, go’aanna looga

gaaro arrimaha soo socda:
S senames ame ce aera see nee settee 3 meee oe aoe 

AJENDADA SHIRKA .

1) Warbixinta Guddiga Maamulka iyo Guddiga

Baarista.

2) Miisaaniyadda iyo xisaabta faa’iidada iyo

Khasaaraha la xiray 31-12-1984 iyo go’aannada la xi

riira.

Waxaa xaq u leh in ay ka soo qayb galaan shirka

saamileyda ku goran Buugga shirkadleyda, 00 na soo

dhigaan saamiyadooda xarunta shirkadda ilaa shan

maalmood ka hor maalinta Ja qaban doono shirka.

GUDDIGA MAAMULKA
L. 148
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SHIRKADDA BEER TACABKA LUUL — S-P.A. —

Saldhigga: Muqdisho — Ra’asumaal: ShSo. 1.100.000.

} OGEYSIIS IHU YETRID SHIR CAADI AH

Saamileyda Shirkadda Beer Tacabka Luul waxaa
la isugu yeerayaa shir caadi ah oo lagu qaban doono
Mugqdisho, Xarunta Shirkadda, maalinta 22ka Juun
1985 saacadda 1lka subaxnimo, haddii loo baahdo, mar
labaad maalinta 23ka Juun 1985, isla saacadda iyo
meesha kor ku xusan si looga doodo, go’aanna loo gaa-
ro arrimaha soo socda:

AJENDADA SHIRKA

1) Warbixinta Guddiga Maamulka iyo Guddiga
Baarista.

2) Miisaaniyadda iyo Xisaabta Faa’iidada iyo
Khasaarahala xiray 31ka Disember 1984 iyo go’aanna-
da la xiriira.

3) Wax alla waxii falangeys u baahdo.
Waxaa xaq u leh in ay shirka ka soo qayb galaan

saamileyda ku qoran Buugga Shirkadleyda oo na_ soo
dhigaan saamiyadooda xarunta shirkadda, ilaa shan
maalmood ka hor maalintna la qaban.doono shirka.
Ee TOEee ATTOL!TERRA)

GUDDIGA.‘MAAMULKA
L,. 149
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SHIRKADDA BEER TACABKALUUL= S-P.A.—_

Jo sv CULLNEMACSCTEe Sek as

Sede Sociale: Mogadiscio —— Capitale: Sh-So. 1-100.000.-
f

AVVISO DI CONVOCAZIONE ASSEMBLEA
BesEoeeti—

_ ~~ mot TT, Soemn

“es ORDINARIA
Ge

I signori aZionisti sono convocati inAsserblea ordi-

naria in Mogadiscio, presso la sede sociale, per il giorno

22. Giugno 1985 alle ore 11, ed occorendo peril 23.6-1985

alla stessa ora e luogo, per deliberare sul seguente.

ORDINE DEL GIORNO

1) Relazione del Consiglio di Amministrazione e

raporto del Collegio Sindacale.

9) Bilancio e Conto Perdite and Profitti al 31 Di-

cembre 1984 e deliberazioni relative.

Possono intervenire all’ Assemblea gli Azionisti

iscritti nel Libro soci. e che abbiano depositato le loro

azioni presso la sede sociale, almeno cinque giornj pri-

ma della data dell’ Assemblea.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

L. 149
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